⁵¹⁵ preceptum] *om. A M, in marg. H*

secundum Pauli apostoli preceptum] secundum Paulum apostolum Z

⁵¹⁶ Hibernie] hybernie Z

⁵¹⁷ hoc est] que est Z VK *versteht den ganzen Satz anders und setzt que est*

⁵¹⁸ Muminensium] Muminensium M Mumimensium A Z Munimensium H

⁵¹⁹ eius] suam Z

⁵²⁰ cubiculi] cubiculari M Z cubularii A

⁵²¹ reverendum] *in marg. H antiquum A reverendum om. M Z*

⁵²² vocem dicentem] vocem *om. M L Z*

⁵²³ transfigurationis]* *Vaupel Klein setzt entgegen allen hier HSS transfigurationi*

⁵²⁴ quodam tempore] tempore quodam M tempore *in marg. H quodam Z et om. tempore*

⁵²⁵ surrexisset] fuisset Z

denuo⁵²⁶ sibi apparente significare sibi iugiter affuturam Trinitatem Patris et Filii et Spiritus Sancti propter templum mundissimi corporis sui. Praeterea pollicitus est idem angelus frequentias angelicarum visitationum⁵²⁷ et sanctarum iocunditates visionum.

(4) Post hec matrem suam spiritualibus instructam monitis rogavit, ut sibi impetraret licentiam patris sui ad suscipiendum sacrum velamen Christi. Cui rogationi⁵²⁸ pater nullatenus acquiescere voluit, quia proculus⁵²⁹ virginis⁵³⁰ potens et illustris adolescens fuit⁵³¹. Cumque iterum atque iterum peteretur et ipse cum iuramento negaret, sancta Ita Spiritus Sancti consolatione⁵³² repleta prophetavit dicens: “Permittite patrem meum interim voluntati sue, quia dominus meus Iesus Christus post hoc⁵³³ compellet eum omnimodis obedire voluntati mee, videlicet tam ad eundem quo placuerit, quam ad induendum⁵³⁴ quod⁵³⁵ libuerit.” Post hec triduanis ieiuniis multisque vigiliis⁵³⁶ exercitata, et cum diabolo visibiliter agonizata⁵³⁷, coegit eum tristem profiteri futura circa se Dei magnalia, et sua lugubri voce conqueri damna⁵³⁸. Dixit enim recedens ab illa: “Heu⁵³⁹, quanta detrimenta passurus sum, non solum tui amissione, o Ita, sed etiam multorum, quos Christo lucraberis per salutaria monita. Nec mora secuta est, cum angelus domini in visione noctis apparuit patri sancte Ite dicens ei: “Cur prohibes filiam tuam signaculum virginitatis accipere? Magna enim coram domino erit multorumque salvandorum in die iudicii ductrix apparebit! Dabis igitur ei licentiam non solum vexillum integritatis assumendi, sed etiam in aliam regionem, prout Deus disposuit in servicium ipsius, proficiscendi! Erit enim Sara, id est⁵⁴⁰ princeps gentis, sibi adherentis.” His auditis, pater non solum dedit optatam licentiam, sed etiam suasit ei protinus anulo Christi subarrari et longius a domesticis⁵⁴¹ suis segregatam eidem sponso suo famulari. Premisso itaque triduo ieiunio, divinis sponsalibus munita et ornata est beatissima virgo.

⁵²⁶ denuo] non *H sed* denuo *in marg.* de non *A Z*

⁵²⁷ visitationum] visitacionum *H* visionum *M* - taci *in marg.*

⁵²⁸ rogationi] rogacioni *M* petationi *Z*

⁵²⁹ proculus] proculus *M*

⁵³⁰ proculus virginis] pro ipsa *Z*

⁵³¹ fuit] laboravit *Z*

⁵³² consolatione] consolacione *M*

⁵³³ hoc] hac *A Z* hanc *H*

⁵³⁴ induendum] vitendum *M* videndum *H Z*

⁵³⁵ quod] et *H*

⁵³⁶ multisque vigiliis] vigiliis multis *Z*

⁵³⁷ cum diabolo visibiliter agonizata] *om.* *Z*

⁵³⁸ damna]* dapna *A Z* dampna *H*

⁵³⁹ heu] eheu *A H*

⁵⁴⁰ id est] idem *H ante corr.*, id est *post corr.*

⁵⁴¹ domesticis] domesticis *H*

(5) Verum cum iter ageret, ut tantum decus perciperet, obviam habuit multitudinem demonum atrociter eam⁵⁴² impugnantium⁵⁴³ et a proposito revocare temptantium⁵⁴⁴. Sed Deo gratias, qui dedit⁵⁴⁵ ei victoriam per Iesum Christum dominum, cuius arrabonem acceperat! Missis ei de celo angelis, qui fortiter eam defendentes turres fuerunt⁵⁴⁶ fortitudinis, denique victi demones sunt⁵⁴⁷. Eiulatu magno lamentati sunt dicentes: “Ve nobis, quia nichil ab hinc habebimus virtutis⁵⁴⁸ contra virtutem huius virginis! Quin potius ipsa nobis prevalebit et multorum nos amissione torquebit.” Sed et inter sacerdotales benedictiones et virginales trepidationes angelice visionis non defuere consolationes. Deinde⁵⁴⁹ beata virgo Ita effudit cor suum in precibus domino, ut ostendere dignaretur ei locum laborationis et requietionis⁵⁵⁰ in ipso. Et ecce, angelus domini astitit dicens ei: “Relicta, in qua⁵⁵¹ degis, patria, vade ad regionem, que dicitur Hu Conil, et manebis in occidentali plaga eiusdem regionis iuxta radices montis Luachra⁵⁵², quo usque nuncius domini te invisat et predestinate⁵⁵³ habitationis⁵⁵⁴ usque ad Christum migrationis⁵⁵⁵ locum tibi ostendat. Ibi enim civitatem habebis et genti⁵⁵⁶ Hu Conil una cum sancto Senano donante Deo dominaberis⁵⁵⁷.” Hac angeli tuba Christi bellatrix excitata in premonstratam regionem abiit pedemque prenominati montis insedit. Nec mora, celestis metator advenit et locum virginalibus castris divinitus preelectum strenue ductrici designavit. Ex tunc cepit ad eam multitudo virginum undique confluere et sub alis eius devotum tyrocinium Christo domino mancipare. At illa alacriter suscipiebat eas et diligenter premuniebat adversus milleformes⁵⁵⁸ serpentis antiqui versutias.

(6) Audita vero maxima sanctitate beatissime virginis Ite, dux gentis Hu Conil cum turba gentis eiusdem plurima venit ad eam, volens ei donare omnem agrum in circuitu celle ipsius situm ad stipendium virginum sub eius maternitate domino famulantium. At

⁵⁴² eam] ei Z

⁵⁴³ impugnantium] impugnancium M

⁵⁴⁴ temptantium] tentancium M

⁵⁴⁵ dedit]* om. Z, diese Angabe fehlt bei Vaupel Klein

⁵⁴⁶ fuerunt] fuere Z

⁵⁴⁷ sunt] addidi

⁵⁴⁸ virtutis] valoris A M Z

⁵⁴⁹ deinde] denique M

⁵⁵⁰ laborationis et requietionis]* laboracionis et requiecionis M

⁵⁵¹ relicta in qua] in H

⁵⁵² Luachra]* Lauachra H

⁵⁵³ predestinate] prestatate M

⁵⁵⁴ habitationis]* habitacionis M

⁵⁵⁵ migrationis]* migracionis

⁵⁵⁶ genti] gentis A H M

⁵⁵⁷ dominaberis] domiberis corr. in marg. dominaberis post corr. M

⁵⁵⁸ milleformes] mille A

illa temporalibus curis minus occupari volens nichil ex hac oblatione recepit, nisi mensuram quattuor⁵⁵⁹ iugerum in usum hortorum⁵⁶⁰. Contristati dux et comites eius prophetaverunt dicentes: “Quod tu modo non vis recipere, post migrationem tuam ad regnum Dei donabitur⁵⁶¹.” Et factum est ita. Nam totius⁵⁶² gentis dominium divinitus⁵⁶³ adeptus est, tam apud terrigenas quam apud celigenas eamque multarum benedictionum privilegiis feliciorum declarat usque hodie multis populis. Denique dux et comites eius suavissimis beatissime virginis alloquiis exhilarati⁵⁶⁴ ad sua cum gaudio sunt reversi, et ex tunc frequentibus donorum et elemosinarum missionibus honorabant⁵⁶⁵ et procurabant⁵⁶⁶ virgineum cetum Christi.

(7) Interea dum biduanis ac triduanis frequenter etiam quadriduanis inediis sese affligeret in conspectu domini virgo desideriorum utique Danielicorum, angelus domini quadam die lascescentem⁵⁶⁷ videns fame taliter affatur: “Supra modum affligis te ieiuniorum cruce, quod nollem te facere!” Sponsa vero Christi laxamentum non prebenter admittente, dixit angelus: “Ecce ab hodierno die usque ad obitum tuum celestis edulii refectioe donaberis, quo etiam abstinere non poteris⁵⁶⁸, quacumque hora dominicum portitorem adesse conspexeris!” Ad hec inclinans se virgo, gratias egit deo. Celesti usque ad obitum suum potita convivio ministrante sibi angelo, quibusdam dignis participavit ex eodem alimento.

(8) Quadam die quedam venerabilis virgo beatam Itam aggressa, sermocinabatur cum ea de lege divina. Cumque sermo processisset⁵⁶⁹, obsecrare cepit dicens: “Indica nobis in nomine domini, quid cause sit, cur tu plus diligaris a deo quam alie virgines, quas esse scimus⁵⁷⁰ in mundo? Tibi enim prandium celitus administratur, orando curas omnem languorem, de preteritis et de⁵⁷¹ futuris prophetas, demonia passim fugas, angelicis affatibus cottidianas auditiones⁵⁷² simulque responsiones accommodas, sine impedimento iugiter oras et in contemplatione⁵⁷³ Sancte Trinitatis indefessa perseveras!”

⁵⁵⁹ quattuor]* quatuor *H M IIIIor A Z*

⁵⁶⁰ hortorum] ortorum *M*

⁵⁶¹ donabitur] donaberis *A H M*

⁵⁶² totius]* tocius *A H M Z corr.*

⁵⁶³ divinitus]* *om. Z*

⁵⁶⁴ exhilarati]* exhalariati *ante corr. H, post corr. exhilarati*

⁵⁶⁵ honorabant] honorabat *Z*

⁵⁶⁶ procurabant]* procurabat *Z*

⁵⁶⁷ lascescentem] lacescentem *M* lascescentem *A H* lassescentem *Z*

⁵⁶⁸ non poteris] *om. A*

⁵⁶⁹ processisset]* processisse *H*

⁵⁷⁰ esse scimus] scimus esse *M*

⁵⁷¹ de]* *in marg. A*

⁵⁷² auditiones]* audiciones *M*

⁵⁷³ contemplatione]* contemplacione *M*

Sancta Ita respondit: “Si verum est, quod dixisti, tu ipsa quaestiones tuas solvisti. Si quis enim in meditatione⁵⁷⁴ divina perdurat et sine intermissione orat, non est mirum, si Deus eum⁵⁷⁵ predictis muneribus honorat.” Hec ut audivit, letabunda virgo ad sua repedavit.

*ista sancta Ita virgo preciosa coram domino fuit tempore sancte Sennani sancti Congani sancti etiam illius memorabilis Brandani antiqua sancta*⁵⁷⁶

(9) Iam vero tantam prescientie⁵⁷⁷ gratiam largitus est Deus sancte Ite⁵⁷⁸, ut de unoquoque egrotante sine dubio posset predicere, utrum evasurus an moriturus esset ex egritudine. Sanctus Comganus abbas cum remunerationis sue tempus adesse cognosceret, felicissimam Itam ad se invitavit, cui et ait: “Infirmitas hec est ad mortem. Rogo te⁵⁷⁹ in nomine Christi, ut in hora obdormitionis mee manus tuas super labia mea ponere et os meum non graveris claudere. Hanc enim de te habeo fiduciam⁵⁸⁰, quod super quemcumque morientem posueris manus tuas, angelicum ei ducatum in regnum Dei mox obtineas.” Sancta virgo respondit: “Quid inquis⁵⁸¹, o sancte pater⁵⁸²? Hominem peccatorem convenit talia dicere⁵⁸³. Nam tua merces, sicut Abrahe dictum est, magna nimis erit et tu gloriosus eris inter sanctos Dei. Et quid indiges mei?” Sanctus Comganus dixit: “Vere dico, quia, si petita inpetravero⁵⁸⁴ nullus Satan audebit michi migranti occurrere⁵⁸⁵, vel ullatenus me⁵⁸⁶ accusare.” Interea sanctus Comganus viam universe carnis ingressus sanctorum angelorum sociatus est agminibus et beata Ita completis eius petitionibus suis se reddidit⁵⁸⁷ virginibus.

(9.1)⁵⁸⁸ Simile quidam nostris temporibus gestum est⁵⁸⁹ in Bawaria cum beata virgine Herluca. Nam in extremo iacens agone quidam religiosus monachus⁵⁹⁰ nomine

⁵⁷⁴ meditaione]* meditacione *M*

⁵⁷⁵ eum] cum *A*

⁵⁷⁶ *in marg. H*

⁵⁷⁷ prescientie]* prescienti_e *H*

⁵⁷⁸ Deus sancte Ite] sancte Ite Deus *Z*

⁵⁷⁹ te] ut *H*

⁵⁸⁰ habeo fiduciam] fiduciam habeo *A*

⁵⁸¹ inquis]* inquit *Z*

⁵⁸² o sancte pater]* o pater sancte *H M Z*

⁵⁸³ dicere] facere *Z*

⁵⁸⁴ inpetravero] impetravero *M Z*

⁵⁸⁵ occurrere] occurrere *H*

⁵⁸⁶ me] *om. Z*

⁵⁸⁷ reddidit] tradidit *M*

⁵⁸⁸ Diesen Exkurs habe ich in der Nummerierung nicht als Einzelkapitel gewertet, da der Beginn von (10) vermuten lässt, dass es sich um eine persönliche Anmerkung des Erstellers handelt und nicht in der Vorlage enthalten war. Für die Bedeutung dieser Stelle, siehe den Kommentar bzw. das Kapitel zur Entstehungszeit des *MLA*.

⁵⁸⁹ nostris temporibus gestum est] nostris gestum est temporibus *Z*

⁵⁹⁰ monachus] *in marg. M*

Weringarius⁵⁹¹ dilecti sacerdotis nostri Gebhardi⁵⁹² consanguineus maximam habens fiduciam in scuto sanctitatis ipsius⁵⁹³ contra morem obtinuit, ut femineus in ea sexus dissimularetur⁵⁹⁴ et ad se intra septa monasterii malignis spiritibus opponenda introduceretur. Que nimirum vere sanctitatis oppositio nequaquam fefellit credentem dicente veritate: Omnia possible sunt⁵⁹⁵ credenti. Ex hac possibilitate sequitur stupenda virtus Christi in infirmitate perfecta sexus feminei⁵⁹⁶. Nam quod tota ecclesia tripertitis vicibus gestum predicat in beato Martino, hoc sancta Trinitas in beata Ita vice gessit unica.

*ecce sancta una hora simul tres mortuos suscitavit ad vitam*⁵⁹⁷

(10) Cum enim relicto sancto Comgano⁵⁹⁸ ad cellam suam reverteretur gloriosa virgo, adierunt eam quidam vicini eius cum gravi lamentatione⁵⁹⁹ et ploratione⁶⁰⁰ trium nobilium mortuorum postulantes, ut veniret et oraret pro animis⁶⁰¹ eorum. At illa prescia resurrectiones eorum prophetavit dicens: „Etiam plus voluntatis vestre continget vobis⁶⁰² in Christi nomine.”⁶⁰³ Denique divertens ad eos signavit corpora iacentia dominice crucis efficaciam⁶⁰⁴, fuisque precibus ad dominum vivos reddidit in conspectu omnium⁶⁰⁵. Hac insigni virtute provocati et in fide roborati eiusdem loci coloni attulerunt ei paralyticum nimis infirmum, ut sanaret eum. Nam de minoribus dubitare non poterant, quia maiora viderant. Et hic ergo respiciente in celum virgine et signum crucis edente ac dicente ‘Deus misereatur tui’ redditus est absque mora sanitati clamorque secutus populi laudantis⁶⁰⁶ magnalia Dei.

(11) Post hec intravit cellam suam⁶⁰⁷, spiritalem sororibus suis⁶⁰⁸ accumulans leticiam. Preterea⁶⁰⁹ spiritus Helisei⁶¹⁰ prophete sancte virgini videbatur non deesse in

⁵⁹¹ Weringarius]* Werngarius Z

⁵⁹² Gebhardi]* Gebehardi Z

⁵⁹³ ipsius]* eius Z

⁵⁹⁴ dissimularetur] dissimilaretur Z

⁵⁹⁵ sunt] *om. A H*

⁵⁹⁶ sexus feminei]* feminei sexus Z

⁵⁹⁷ *in marg. H*

⁵⁹⁸ sancto Comgano] Comgano sancto Z

⁵⁹⁹ lamentatione]* lamentacione M

⁶⁰⁰ ploratione]* ploracione M

et ploratione] *om. Z*

⁶⁰¹ animis] animibus *A H M Z correxi **

⁶⁰² vobis] *om. Z*

⁶⁰³ in Christi nomine] in nomine Domini Z

⁶⁰⁴ efficaciam]* efficacia M

⁶⁰⁵ ecce sancta una hora simul tres mortuos suscitavit ad vitam *in marg. H*

⁶⁰⁶ populi laudantis] laudantis populi M

⁶⁰⁷ intravit cellam suam]* in cellam suam intravit Z

⁶⁰⁸ suis] sus A

absconditorum dedecorum cognitione⁶¹¹. Nam sicut ille redarguit ministrum⁶¹² suum Iehi pro clandestina acceptione turpis lucri⁶¹³, ita et ipsa⁶¹⁴ redarguit ad se pertinentem sanctimoniam pro occulta admissione virilis corruptele. Verum hec meliorem proventum habuit, cum ille fedantem lepram ista purgantem induerit penitentiam⁶¹⁵. Nam cum eam sancta mater de amissione virginitatis increparet et ipsa negare temptaret⁶¹⁶, convicit eam oppositione⁶¹⁷ loci et hore et cuiusdam accidentie⁶¹⁸. Cernens igitur peccatrix tam preclarum lumen prophetie sue penetrasse tenebras conscientie sue⁶¹⁹ pronunciavit secundum apostolum, quod vere Deus esset in tali pectore, seque libenter subiecit penitentialibus⁶²⁰ legibus tante scientie⁶²¹.

(12) Aliam vero longe positam videlicet⁶²² in provincia Connactorum eodem prophetico⁶²³ prospiciens oculo corporali subiacere peccato, per sanctum Brendanum accersivit ad se ipsam et ostentans ei iniquitatem suam, quam etiam conceperat et⁶²⁴ peperat⁶²⁵ filiam ad condignam redegit penitentiam et ad stabilem perduxit sanctimoniam.

oratione sancte Ite caput precisum longo loci intervallo remotum advolavit ad corpus et corpori revinctum fuit perfecte reintegratum et mortuus suscitatus iste qui fuit iam quartus⁶²⁶

(13) Quidam sapiens architectus et miles strenuus nomine Beoanus oriundus de provincia Connactorum, exulare volebat in terra Muminensium. Cumque sancta Ita percepisset famam artis eius, rogavit eum, quatenus officinas celle sue construeret. At ille peciit ab ea uxorem et mansionem. porro illa dedit ei sororem suam in coniugium et agrum ad habitandum. O piam imitatricem Pauli apostoli, qui, cum ipse virgo esset et virginitatis consilium cunctis capere volentibus ingessisset, tamen infirmis condescendit et eorum cubilia etiam post tercii celi penetralia et paradisi misteria disponere non

⁶⁰⁹ hic lege tria pulcherrima miracula resuscitationum mortui et alia duo preclara beneficia Dei *in marg.*

H

⁶¹⁰ Helisei] Helysei *A*

⁶¹¹ cognitione]* cognicione *M*

⁶¹² ministrum suum Iehi pro clandestina acceptione turpis lucri ita et ipsa] *om. Z H*

⁶¹³ ille redarguit ministrum suum Iehi pro clandestina acceptione turpis lucri] ille Iehi pro susceptis occulte muneribus *M nam sic ille redarguit ad se pertinentem sanctitatem sanctimoniam H*

⁶¹⁴ ita et ipsa] sic ista *M*

⁶¹⁵ penitentiam]* penitenciam *M*

⁶¹⁶ temptaret]* tentaret *M*

⁶¹⁷ oppositione]* opposicione *M*

⁶¹⁸ accidentie]* accidente *M*

⁶¹⁹ sue]* *om. A H M*

⁶²⁰ penitentialibus]* penitencialibus *M*

⁶²¹ scientie]* sciencie *M*

⁶²² videlicet]* *om. Z*

⁶²³ prophetico]*n prophitico *H*

⁶²⁴ et] *om. H M Z*

⁶²⁵ et peperat] peperatque *Z*

⁶²⁶ *in marg. H*

despexit. Verum cum artifex iste⁶²⁷ summa cum devotione construeret necessarias edes celle, forte bellica tuba duos duces commisit, quorum infeliciorum ipse sequens in maxima⁶²⁸ fugientium strage peremptus occubuit, longeque deportatum caput a corpore miserabili in solitudine contabuit. Quod cum sancte Ite nunciatum fuisset, vehementer indoluit, non solum quia mortuus fuerat, sed multo magis, quia sine herede contra promissionem suam in Christi nomine factam mortuus fuerat⁶²⁹. Eatenus enim dominus concluderat vulvam prenotate comparis eius. Venit ergo sancta Ita suis se committantibus, ubi dilectum iacebat corpus. Et non invento capite oravit dominum, quo sibi dignaretur ostendere. Mira celeritatis exauditionis! Protinus enim pervolato non brevi aeris spacio affuit caput corpori et paulisper expectato felicissime precibus additamento ita solide revinctum est ac si numquam abscisum fuisset. Permansit autem⁶³⁰ vestigium vulneris ob insignis monumentum virtutis. Raptus Abacuc⁶³¹ prophete et Philippi⁶³² evangeliste⁶³³ possumus hinc⁶³⁴ meminisse. Denique post hore spacium et virginee⁶³⁵ supplicationis augmentum, recepit mortuus vitale spiraculum surgensque salutavit famulam Dei et gratias egit vite datori, quod et omnes una⁶³⁶ cum eo fecerunt, qui tanta Christi mirabilia sancte Ite precibus impetrata viderunt. Duxit autem secum redivivum suum virgo signi⁶³⁷ potens ad monasterium ob divine laudationis⁶³⁸ cumulum. post hec dormivit cum uxore sua⁶³⁹ et sterilitate celitus depulsa. Ita genuit filium, quem sancta dudum promiserat Ita.⁶⁴⁰ Natus est filius de matre sterili prius Mochemoch⁶⁴¹ nominatus⁶⁴², a qua etiam nutritus. Factus est abbas sanctissimus, beatissimus Mochemoch nominatus, et civitas Liath edificata est in honore ipsius.

(14) Quidam didascalus⁶⁴³ quo casu nescimus amissa loquela⁶⁴⁴ mutus est effectus⁶⁴⁵. Venit ergo cum comitatu discipulorum ad expetendum pie matris suffragium. Qua

⁶²⁷ iste]* *om. H M*

⁶²⁸ in maxima]* *in magna H maxima in marg.*

⁶²⁹ sed multo magis quia sine herede contra promissionem suam in Christi nomine factam mortuus fuerat] *om. H M Z*

⁶³⁰ autem] *tamen A Z*

⁶³¹ Abacuc] *Abacuch H M Abachuc A*

⁶³² Philippi] *Phylippi A*

⁶³³ evangeliste] *om. Z*

⁶³⁴ hinc] *hic M*

⁶³⁵ virginee]* *VK liest viginee*

⁶³⁶ una] *om. Z*

⁶³⁷ signi]* *sui A*

⁶³⁸ laudationis] *laudacionis M*

⁶³⁹ sua] *om. H M Z*

⁶⁴⁰ genuit filium quem sancta dudum promiserat Ita]* *om. H M Z*

⁶⁴¹ Mochemoch] *correxerit*

⁶⁴² natus est filius de matre sterili prius Mochemoch nominatus] *in marg. H om. M*

⁶⁴³ didascalus]* *didascalus Z*

⁶⁴⁴ amissa loquela] *in marg. M*

orante et necdum orationem consummante⁶⁴⁶, cepit clara voce primum solus deinde cum sancta Ita Deo gratias agere ymnoque⁶⁴⁷ finito letus ad sua remeare⁶⁴⁸.

*ad comittendam sanctam Itam sacramento altaris oratione eius factum est et quidam sanctus presbyter qui missam dicebat in regione longinque divinitus translatus est ad sanctam Itam et data ei communione restitutus in locum suum invisibiliter*⁶⁴⁹

(15) Quadam die⁶⁵⁰ virgo precibus incumbens obsecravit dominum Iesum Christum, quatenus⁶⁵¹ sibi de manu digni sacerdotis participaret corporis et sanguinis sui dignissimum misterium⁶⁵². Cuius eam protinus gratia⁶⁵³ per longa ducens terrarum⁶⁵⁴ spatia⁶⁵⁵, latenter apposuit⁶⁵⁶ eam dextre⁶⁵⁷ postulati sacerdotis in civitate Cluain Meic Nois⁶⁵⁸, sacrisque muneribus suavissime refectam Ita reposuit in cellam suam, quod nemo vidit venientem vel accipientem, nemo conspexit redeuntem⁶⁵⁹. Clerus autem cum populo scire cupiens de dominico sacramento invisibiliter exempto, ieiunavit et oravit pro indicio. Misit ergo dominus angelum suum ad quendam inter eos sanctum presbyterum, qui exposuit ei omnem proventum⁶⁶⁰.

hic ceco visum restituit

⁶⁶¹Ieroprepes⁶⁶² autem, hoc est dignus⁶⁶³, sacerdos, cuius de manu sacra virgo communicaverat, assumptis aliis clericis longa via ad eius benedictionem capessendam tendebat. Quorum uno casu quodam inter eundum ceco facto, consolantes se dixerunt mutuo: “Beata Ita sponsa Christi recuperabit ad se pervenientis lumina fratris nostri.” Ipsa quoque adventum illorum propheticè prenunciavit et venientes cum gaudio recipiens, sperata cecitatis depulsione sine mora letificavit. Denique prenotato sacerdoti precepit, uti coram se missam celebraret. Quo facto iussit virginibus suis dare missalia vestimenta⁶⁶⁴ sancto⁶⁶⁵ viro, in quibus immolaverat⁶⁶⁶. At ille rennuit dicens: “Non

⁶⁴⁵ mutus est effectus] mutus effectus est Z

⁶⁴⁶ consummante] consummata H

⁶⁴⁷ ymnoque]* innoque A imnoque Z

⁶⁴⁸ hic muto loquelam oratione sancta restituit *in marg.* A

⁶⁴⁹ *in marg.* H

⁶⁵⁰ quadam die] quodam die A

⁶⁵¹ quatenus] quatinus M Z

⁶⁵² misterium]* mysterium H Z

⁶⁵³ protinus gratia]* gratia protinus

⁶⁵⁴ terrarum]* *in marg.* M

⁶⁵⁵ spatia]* spacia A

⁶⁵⁶ apposuit] posuit Z

⁶⁵⁷ dextre]* dextere M ad dexteram Z VK *om. M, liest ad dextram Z*

⁶⁵⁸ Cluain Meic Nois]* Cluain Meic Nois M Cluain Meic Noys Z

⁶⁵⁹ vel accipientem, nemo conspexit redeuntem] *om.* Z

⁶⁶⁰ proventum] adventum H

⁶⁶¹ *in marg.* H

⁶⁶² Ieroprepes] Iheroprepes Z

⁶⁶³ dignus sacerdos]* sacerdos dignus A H M Z *ordinem correxi*

⁶⁶⁴ missalia vestimenta] vestimenta missalia Z

audemus hinc aliquid portare nobiscum, quoniam abbas noster Engusus curavit nobis precipere, ne quid preter orationem accipiamus a te.” Cui sancta prophetissa respondit: “Dabo vobis signum ad sanctum abbatem vestrum Engusum. Quo percepto non displicebit ei⁶⁶⁷ deportatio⁶⁶⁸ muneris mei: “Quadam itaque die venit ad monasterium sancte virginis Chinreche Dercain⁶⁶⁹ et beatissima virgo rogavit, ut sibi lavationem pedum suorum concederet, et concessit. Lavit ergo pedes eius, quos et ego caput linthei tenens adiuvi⁶⁷⁰ tergere. Cum hoc abbas vester audierit, letus erit et munus meum non recusabit.” His animadversis oblata receperunt et benedictionibus ipsius exhilarati⁶⁷¹ ad suos redierunt et sancte virginis presagia vera esse conprobaverunt⁶⁷².

(16) Vir quidam secularis locuples in facultatibus et prevalens in elocutionibus⁶⁷³ invisit beatam Itam, afferens non minimum pondus argenti in elemosinam, quod ritu apostolico sancte virginis apposuit vestigio. At illa cum forte mano porrecta tetigisset illud, continuo veluti resipiscens ac penitens atque reiciende cupiditatis exemplum sanctiens, velut⁶⁷⁴ inmundum⁶⁷⁵ pessum dans⁶⁷⁶ proiecit et ministranti sibi virgini dixit: “Da michi aquam, quatenus⁶⁷⁷ manum abluam, que tetigit sordidantis avaricie materiam.” Sic nimirum exhorruit aurum vel argentum et omne seculi lucrum, quasi tetigisset in mundum. Verum presignatus largitor interrogavit beatam Itam dicens: “Quibus largitas inpendenda est, divitibus et potentibus, an pauperibus et peregrinis?” Respondit famula Dei: “Utique divitibus⁶⁷⁸ quidem⁶⁷⁹ et potentibus, secundum quod apostulus ait⁶⁸⁰: ‘*cui vectigal vectigal, cui tributum tributum, cui timorem timorem, cui honorem honorem!*’ Pauperibus autem peregrinis, secundum quod salvator ait: ‘*facite vobis amicos de mamona⁶⁸¹ iniquitatis, ut cum defeceritis, recipiant vos in eterne tabernacula!*’ His auditis edificatus accepta benedictione cepit in sua remeare.

⁶⁶⁵ sancto] suo *H*

⁶⁶⁶ immolaverat]* inmolaverat *H*

⁶⁶⁷ ei] *om. A*

⁶⁶⁸ deportatio]* deportacio *M*

⁶⁶⁹ Chinreche Dercain]* Chinreche Dercam *M*

⁶⁷⁰ adiuvi] audivi *A*

⁶⁷¹ exhilarati]* *VK liest* exhilarata für *A M*

⁶⁷² conprobaverunt]* comprobaverunt *M Z*

⁶⁷³ elocutionibus]* elocucionibus

⁶⁷⁴ velut]* velud *A H*

⁶⁷⁵ inmundum]* immundum *Z*

⁶⁷⁶ pessum dans]* pessundans *A H M Z correx*

⁶⁷⁷ quatenus]* ut *Z*

⁶⁷⁸ utique divitibus] divitibus utique *M*

⁶⁷⁹ quidem] *om. Z*

⁶⁸⁰ apostulus ait] ait apostulus *Z*

⁶⁸¹ mamona]* mammona *Z*

(17) Quodam tempore sanctus Brendanus questionem intulit beate Ite de tribus operibus admodum Deo placentibus, itemque de tribus non minus⁶⁸² displicentibus. Cui ancilla Dei respondit: “Fides non ficta in Deum, simplicitas religiosa, largitas caritativa - tria hec satis conplacent⁶⁸³ Deo. Porro lingua blasphema⁶⁸⁴, voluntas in corde mala, tenax in divitiis⁶⁸⁵ confidentia⁶⁸⁶ - tria hec sancte Trinitati multum sunt⁶⁸⁷ contraria.” Hac sententia⁶⁸⁸ audita sanctus⁶⁸⁹ Brendanus et omnes, qui aderant, glorificaverunt dominum⁶⁹⁰ in famula sua.

(18) Quedam virgo cupiens explorare secretam⁶⁹¹ conversationem beatissime Ite cepit ad eius visionem tendere. Cumque appropinquasset⁶⁹² solitudini, in qua vacabat divine contemplationi, vidit tres soles mundano soli splendore suo non dispares omnia circumquaque perlustrantes. Et timore perterrita non ausa fuit ingredi ad illam, sed suam regressa est in⁶⁹³ cellam. Cuius visionis misterium⁶⁹⁴ si tres personas sancte Trinitatis non significat, quid aliud significet, nostra obscuritas ignorat.

(19) Fuit quedam virgo Richena vocabulo in campo Lifi, nutrix cuiusdam sancti nomine Columbani. Is cum ad insulam sancti⁶⁹⁵ Columbe navigasset et episcopalem gradum ibi accepisset, ad altricem suam reversus audivit ab ea: “Fili mi dulcis, filia mea, sodalis tua, gravi torquetur egritudine precorque te mecum ad sanctam Itam pergere, quatenus tibi⁶⁹⁶ benedicat et infirme subveniat.” Quod episcopus gratanter accepit. Et positus in curru equis comitatum eius acceleravit. Porro diabolus, quamvis non prevaliturus, nonnullas⁶⁹⁷ tamen malignitatis sue mollitiones⁶⁹⁸ ostendit itinerantibus. Interea beata Ita futurorum non inperita⁶⁹⁹ precepit familie sue dicens: “Preparate⁷⁰⁰ balneum et convivium, quia sancti hospites⁷⁰¹ venient hodie de

⁶⁸² non minus]* VK setzt nonminus im Text

⁶⁸³ hec satis conplacent] * hec satis conplacens *H*

⁶⁸⁴ blasphema]* blasphemia *H*

⁶⁸⁵ divitiis]* diviciis *A*

⁶⁸⁶ confidentia]* diffidentia *A H Z* diffidencia *M correxi*

⁶⁸⁷ multum sumt] sunt valde *Z*

⁶⁸⁸ sententia]* sententia *M*

⁶⁸⁹ sanctus]* *om. H M Z*

⁶⁹⁰ dominum] Deum *M* Iesum *A*

⁶⁹¹ secretam] *om. A*

⁶⁹² appropinquasset]* adpropinquasset *H*

⁶⁹³ in]* ad *Z*

⁶⁹⁴ misterium]* mysterium *M*

⁶⁹⁵ sancti] sancte *AMZ correxi, ante corr. sancte post corr. sancti H*

⁶⁹⁶ tibi] et tibi *A M Z*

⁶⁹⁷ nonnullas]* non nullas *A*

⁶⁹⁸ mollitiones]* molliciones *M molitiones A*

⁶⁹⁹ inperita]* imperita *M*

⁷⁰⁰ preparate]* preparate michi *A om. H M Z*

⁷⁰¹ hospites]* hosphites *A*

longinqua⁷⁰² Laginensium⁷⁰³ regione.” Qui cum venissent, rursus tacta⁷⁰⁴ Spiritu prophético dixit beata⁷⁰⁵ virgo: “Veniat episcopus ad me, ponensque manum super caput meum⁷⁰⁶ benedicat michi.” Mirabantur omnes, quod absque indice cognovisset⁷⁰⁷ episcopum adesse. Inchoante autem episcopo, consequenter omnes sibi mutuo benedicebant⁷⁰⁸, sed infirme virginis indicium⁷⁰⁹ non dabant. Tunc prevenit omnes beata Ita dicens: “Eligite de filia vestra⁷¹⁰, quam huc adduxistis⁷¹¹, quid velitis, utrum ut sana sit corpore et in peccato mortua sempiternis suppliciis torqueatur, an ut virtus eius secundum apostulum in infirmitate perficiatur et temporalibus⁷¹² doloribus sempiternas delicias assequi mereatur.” At illi pariter cum filia elegerunt temporalia cruciamenta cum requie sempiterna. Itaque consecuta est⁷¹³. Conversa autem beata Ita ad sanctam Richenam ait ei: “O ancilla Dei, iter tuum non adeo prosperum fuisset, si episcopus tecum non venisset, quia multe sunt insidie demonum contra sexum nostrum.” Potiti vero per aliquod dies magna iocunditate per commanentiam⁷¹⁴ beate Ite in sincera karitate⁷¹⁵, tandem cogente orationis⁷¹⁶ ordine ceperunt redire. Tunc sancta Richena dixit ad beatam Itam: “Est michi karissima⁷¹⁷ sodalis virgo in australi plaga Hibernie⁷¹⁸, ad quam, si tu, domina mea, consulis, cogito divertere.” Respondit ei beata Ita: “Immo⁷¹⁹ consulo, ut ad cellam tuam recta via cum tuis⁷²⁰ pergas, et occurruram tibi eandem virginem in confinio Laginensium⁷²¹ et Muminensium⁷²² adire te volentem leta suscipias.” Qua prophetia sic impleta, universi leticia perfusi laudaverunt tantam prescientiam⁷²³ in beata⁷²⁴ Ita.

⁷⁰² longinqua] longinga *H*

⁷⁰³ Laginensium]* Langinensium *A M Z* Laingensium *H*

⁷⁰⁴ tacta]* tactu *A H M*

⁷⁰⁵ beata] beatam *M*

⁷⁰⁶ meum] eius meum *H* eius *scheint durch Unterstreichen getilgt zu sein*

⁷⁰⁷ cognovisset]* connovissent *H*

⁷⁰⁸ benedicebant]* benedicebat *Z*

⁷⁰⁹ indicium]* inditium *Z*

⁷¹⁰ vestra]* *om.* *H M Z*

⁷¹¹ huc adduxistis] adduxistis huc *Z*

⁷¹² temporalibus] pro temporalibus *Z*

⁷¹³ itaque consecuta est] *om.* *Z*

⁷¹⁴ commanentia]* commanenciam *M*

⁷¹⁵ karitate]* caritate *M Z*

⁷¹⁶ orationis] rationis *A M Z*

⁷¹⁷ karissima]* carissima *M*

⁷¹⁸ Hibernie]* Hybernie *M Z VK hat Z nicht*

⁷¹⁹ immo]* ymmo *M*

⁷²⁰ cum tuis] *om.* *M*

⁷²¹ Laginensium] Lagiensium *H Z VK schreibt Lagiensium*

⁷²² Muminensium]* Mumiensium *H*

⁷²³ prescientiam]* prescienciam *M*

⁷²⁴ beata] sancta *Z*

*hic dicitur de resuscitatione quinti mortui vere admiracione digna*⁷²⁵

(20) Vir quidam occidit proximum suum, et conpunctus corde, perrexit ad sanctam⁷²⁶ Itam, eius salutari consilio cupiens agere penitentiam⁷²⁷. Cuius animum devotum persentiens⁷²⁸, dixit ei: “Si verbis meis perseveranter adhereris, non subita morte finieris, sed cum bona providentia⁷²⁹ in sidereas⁷³⁰ mansiones introduceris.” Post hec militari necessitate ducem suum secutus in bellum⁷³¹, impressione hostium pregravatus occiditur inter eos. Quod audiens beata Ita condoluit et ait: “Viro illi consiliis meis obediens ego feliciorum consummationem⁷³² vite promisi. Ite,” inquit⁷³³ ministris, “ad stragem illam et vice mea in Dei mei nomine evocate eum nomine suo! Et credo eum resurrecturum ad vos.” O stupendam fidei potentiam! Illis enim iussa complentibus⁷³⁴, surrexit integer a cede velut a somni requie.

(21) Quodam tempore vir quidam locuples in seculo talem petitionem⁷³⁵ intulit beate Ite⁷³⁶: “Peto”, inquit, “sanctitatem tuam, quatenus eque mee pariant hoc anno pullos masculos, quorum capita preferant alborem, et reliquia membra ruborem colorem⁷³⁷.” Que respondit: “Non est exiguitas mee, quod poscis, sed creatoris est voluntatem suam facere de creaturis suis.” Tunc profundis cepit obsecrare dicens: “Pete creatricem omnium colorum per cuncta visibilia Trinitatem, quatenus coloret pullos meos secundum meam voluntatem!” Respondit ancilla Dei⁷³⁸: “Quoniam sic⁷³⁹ credis in Deum, erunt hoc anno pulli tui, sicut vis.” Quo facto gavisus est.

*ecce prophetiam terribilis et admirabilis*⁷⁴⁰

(22) Alio tempore facta est de furto acerbissima questio⁷⁴¹ in cella sanctimonialium, que dicitur Dair Cuscrid⁷⁴², perpetrato. Cumque per singulas cucurrisset inquisitio⁷⁴³, tandem super unam innocentem cecidit tota suspicio. Quod quia abbatisse displicuit, ad

⁷²⁵ *in marg. H*

⁷²⁶ beatam] sanctam M

⁷²⁷ cupiens agere penitentiam]* penitentiam agere cupiens Z

penitentiam]* penitenciam M

⁷²⁸ persentiens] sentiens Z

⁷²⁹ providentia]* providencia M

⁷³⁰ sidereas]* sydereas Z

⁷³¹ in bellum] inbellem H VK setzt nach H inbellem

⁷³² consummationem]* consummacionem M

⁷³³ inquit]* inquit H

⁷³⁴ complentibus]* complementibus M

⁷³⁵ petitionem]* petitionem H Z

⁷³⁶ intulit beate Ite] beate Ite intulit Z

⁷³⁷ colorem]* addidi

⁷³⁸ respondit ancilla Dei] ancilla Dei respondit Z

⁷³⁹ sic]* si H M VK om. H

⁷⁴⁰ *in marg. H*

⁷⁴¹ de furto acerbissima questio] acerbissima questio de furto A

⁷⁴² Dair Cuscrid] Dair Chuschrid Z

⁷⁴³ inquisitio]* inquisicio M

beatam Itam referendam⁷⁴⁴ statuit, ita inquit: “Pergamus ad sanctam Itam et credo, quod per eius puritatem cogniture simus veritatem!” Illis iter aggressis, beata Ita presaguit⁷⁴⁵ familie sue dicens: “Prepare balneas⁷⁴⁶ et epulas, quia Christi ancille ad nos venturae sunt hodie!” Post hec ille venientes intraverunt per ordinem ad sanctam Itam sanctis in osculis salutantes eam. Insimulata⁷⁴⁷ autem virgo quamvis minime sibi conscia non audebat proprius accedere propter obicem suspicionis male. Cui dixit sancta Ita: “Veni innocentissima virgo Christi⁷⁴⁸ et da michi osculum! Constat enim te non involasse⁷⁴⁹, quod queritur a te.” Ilico virgines ille rogaverunt eam in Christi nomine, quatenus⁷⁵⁰ designaret eis⁷⁵¹ personam furis. Respondit: “Illa⁷⁵², que pro alia culpa castigatur apud vos, fur est⁷⁵³ ablate rei et absconse. Intra lignum veli et pavementum abscondit⁷⁵⁴. Et rem quidem invenietis integram, sed que abstulit et abscondit, in vestra integritate non permanebit, sed post corruptores suos abibit et fronte meretricis secundum prophetam notabilis erit⁷⁵⁵. Hec verba veritatem obtinuerunt, tam in inventione⁷⁵⁶ furti, quam in pessimatione⁷⁵⁷ furis.

sanavit hic duos morbos⁷⁵⁸

(23) Vir quidam nomine Fergus, cuius filius adhuc superstes est, adductus ad sanctam Itam propter dubitatam immo desperatam prenuntiis doloribus oculorum ceterorumque membrorum vitam. Sed obtentu benedictionis et orationis eius regressus est in sua tam membris valentissimus quam oculis perspicacissimus, sicque permansit finetenus.

*certe incredibile quasi videtur quod narratur quod elemosinis filiorum iuxta consilium virginis et eius sancta oratione avunculum suum iam in inferno dampnatum extrahens ad beatam requiem eternam promovit⁷⁵⁹
avunculum hoc est animam eius sancta oratione de inferno liberavit item cuiusdam rustici filium sextum mortuum suscitavit⁷⁶⁰*

(24) Contigit avunculum sancte Ite universe carnis viam ingredi suo tempore relinquentem octo filios habitantes in regione Nannese. Inde accersitos ad se habitantes

⁷⁴⁴ referendam]* referendum A M Z VK om. Z

⁷⁴⁵ presaguit] presagavit M presaguiit A VK om.M, liest A anders

⁷⁴⁶ balneas]* balnea Z

⁷⁴⁷ insimulata]* insimula H -ta in marg.

⁷⁴⁸ virgo Christi] Christi virgo A

⁷⁴⁹ involasse] abstulisse Z

⁷⁵⁰ quatenus]* quatenis M Z

⁷⁵¹ designaret eis] eis designaret Z

⁷⁵² illa]* ille ante corr. illa post corr.

⁷⁵³ fur est]* est fur A

⁷⁵⁴ abscondit] om. A

⁷⁵⁵ secundum prophetam notabilis erit] notabilis erit secundum prophetam Z

⁷⁵⁶ in]* om. A H

⁷⁵⁷ pessimatione]* pessimacione M

⁷⁵⁸ in marg. H

⁷⁵⁹ in marg. H, VK kann beatam nicht nachvollziehen und lässt es aus

⁷⁶⁰ in marg. H

in terra Hua Conail⁷⁶¹ allocuta est Christi sponsa⁷⁶² dicens: “Eheu⁷⁶³, pater vester, avunculus meus mortuus pro secularibus oblectamentis infernalibus cruciatur tormentis. Michi autem divinitus ostensus est modus cruciationis⁷⁶⁴ eius⁷⁶⁵. Sed inpendamus aliquid pro anima eius, ut absoluta erui queat a tortoribus. Facite ergo, quod dico! Det unusquisque vestrum per totum hunc annum cottidie panes cum alimento carnis vel butyri⁷⁶⁶ et totidem lucernas, et in exitu anni revertimini ad me.” Divites ergo homines expleverunt hanc elemosinam, et post anni circulum redierunt ad preceptricem suam. Quibus illa dixit: “Pater vester per lamentationes et⁷⁶⁷ largitiones⁷⁶⁸ vestras et supplicationes⁷⁶⁹ meas ex undis Cocyti dimidius meruit extrahi⁷⁷⁰, indigens adhuc pari donatione⁷⁷¹ inchoati anni, qua completa, ad me regrediamini.” Illis vero nichil segniter agentibus et post expletionem⁷⁷² mandati anni⁷⁷³ regredientibus, ait alma⁷⁷⁴ virgo: “Pater vester totaliter inferorum cruciatibus⁷⁷⁵ ereptus est, sed adhuc nudus vestimentum querit, quia neminem in Christi nomine vestituit. Facite ergo elemosinam de vestimentis, ut possit indui.” His etiam⁷⁷⁶ per totum annum studiose completis, reversi sunt ad sanctam Itam⁷⁷⁷. Quibus illa “pater,” inquit⁷⁷⁸ “vester modo⁷⁷⁹ pleniter requiescit per donationes⁷⁸⁰ vestras et obsecrationes⁷⁸¹ meas, immo per miseraciones⁷⁸² Dei multas. Vos igitur custodie vos ab illicitis actibus, pro quibus pater vester⁷⁸³ cruciatus est!” At illi gratias agentes Deo et ancille eius in sua⁷⁸⁴ regressi sunt.

(25) Quidam popularis homo nimis de morte filii contristatus accessit ad beatam Itam cum lacrimis eamque rusticano more compellans sic ait: “Scias hoc, sancta Dei, pro

⁷⁶¹ habitantes in terra Hua Conail] *om. Z*

⁷⁶² allocuta est Christi sponsa] sponsa Christe locuta est eis *Z*

⁷⁶³ eheu] heu *M Z*

⁷⁶⁴ cruciationis]* cruciacionis *M*

⁷⁶⁵ eius] eius eius *A*

⁷⁶⁶ butyri]* butiri *H*

⁷⁶⁷ lamentationes et]* *om. A H M*

⁷⁶⁸ largitiones] largitiores *H* largiciones *M**

⁷⁶⁹ supplicationes]* supplicaciones *M*

⁷⁷⁰ dimidius meruit extrahi] meruit demidius extrahi *Z*

⁷⁷¹ donatione]* donacione *M*

⁷⁷² expletionem]* explecionem *M*

⁷⁷³ mandati anni]* anni *Z* mandati *A H M*

⁷⁷⁴ alma] sancta *Z*

⁷⁷⁵ cruciatibus] excruiatibus *Z*

⁷⁷⁶ etiam] ergo *Z*

⁷⁷⁷ reversi sunt ad sanctam Itam] ad sanctam Itam reversi sunt *Z*

⁷⁷⁸ inquit]* *om. A*

⁷⁷⁹ vester modo]* modo vester *Z*

⁷⁸⁰ donationes]* donaciones *M*

⁷⁸¹ obsecrationes]* obsecraciones *M*

⁷⁸² miseraciones]* miseraciones *M*

⁷⁸³ vester]* *om. H*

⁷⁸⁴ in sua]* ad sua *Z*

certo, quia nequaquam recedam de habitaculo tuo et ululare non cessabo, donec filium⁷⁸⁵ meum mortuum resuscites.” Respondit ei leniter beata Ita⁷⁸⁶: “Quod petis, o homo, non est virtutis mee, sed apostulorum eorumque similiū.” Adiecit ille: “Inde maxime doleo, quod prepedita fuit lingua⁷⁸⁷ filii mei ante mortem suam et nec Deum confiteri nec nobis potuit loqui. Peto ergo⁷⁸⁸ a te, ut sanctam Trinitatem roges, quatenus eum resurgere et saltem uno die faciat vivere, quo valeam aliqua verba ex ore eius percipere.” Interrogavit autem eum⁷⁸⁹ beata Ita dicens: “Quanto tempore contentus eris, si pius dominus, qui mortuos suscitatur, mesereatur tui et resuscitaverit filium tuum?” “Gratum”, inquit, “habeo⁷⁹⁰ unius diei spatium.” Dixit ei ancilla Christi: “Septem annis septemque mensibus et totidem diebus vivet.” His dictis ipsa oravit et mortuus surrexit et nec minus nec plus vixit, quam virgo predixit⁷⁹¹.

(26) Quodam tempore sanctus⁷⁹² Luctichernus et sanctus Lasreanus abbates dixerunt ad invicem: “Eamus visitare famulam Dei sanctam Itam!” Hoc audiens quidam adolescens evomit stulticiam et insipientiam suam dicens eis⁷⁹³: “Quomodo convenit sapientie et magnificentie⁷⁹⁴ vestre ad anum illam et veteranam ire?” At illi increpantes eum dixerunt: “Quasi unus de insipientibus locutus es. Iam enim novit sancta prophetissa stultiloquium tuum.” Dehinc perrexerunt sancti viri ad beatam Itam, ducentens iuvenem secum. Venientes autem ad ostium⁷⁹⁵ monasterii⁷⁹⁶ virgines sanctum⁷⁹⁷ Luctichernum agnoverunt, quia ipse frequenter visitabat beatam⁷⁹⁸ Itam. Et regressae sunt⁷⁹⁹, nuntiarunt Christi sponse dicens: “Festa⁸⁰⁰ dies est nobis hodie, quia sanctus Luctichernus visitat te!” Respondit eis⁸⁰¹ sancta mater: “Non minor est apud Deum, qui cum ipso venit, id est sanctus Lasreanus, filius Colmani⁸⁰², quem non salutastis, quia eum non cognovistis.” Per Spiritum enim novit eum nomine et merito, quem nunquam viderat. Postquam autem benedixit ad se venientibus sanctis, convertit

⁷⁸⁵ filium] filium filium *H*

⁷⁸⁶ respondit ei leniter beata Ita] beata Ita ei leniter respondit *Z*

⁷⁸⁷ fuit lingua] lingua fuit *A*

⁷⁸⁸ ergo]* *om. H M Z*

⁷⁸⁹ eum]* *om. A H M*

⁷⁹⁰ inquit habeo] habeo inquit *Z*

⁷⁹¹ predixit] dixit *Z*

⁷⁹² sanctus]* in marg. *Z*

⁷⁹³ eis] ei *Z*

⁷⁹⁴ sapientie et magnificentie]* sapientie et magnificentie *M*

⁷⁹⁵ ostium] hostium *A H*

⁷⁹⁶ monasterii]* monasterium *ante corr. monasterii post corr. Z*

⁷⁹⁷ sanctum]* *om. H M Z*

⁷⁹⁸ beatam] *om. A*

⁷⁹⁹ sunt] *om. A M*

⁸⁰⁰ festa] fausta *A H M*

⁸⁰¹ eis] ei *H*

⁸⁰² Colmani] Cholomanni *Z*

se ad stultiloquium iuvenem et ait ei: “Cur tu venisti ad anum vetustam, quandoquidem dixisti: quid prodesset sanctis venire ad me?” Quo audito egit penitentiam⁸⁰³, sanctisque pro eo rogantibus adeptus est indulgentiam⁸⁰⁴. qui cum ibi triduanam leticiam transegissent⁸⁰⁵, accepta licentia⁸⁰⁶ et benedictione a beatissima Ita redierunt in sua⁸⁰⁷.

(27) Prophetia⁸⁰⁸ sancte Ite mirabilis apparuit in multis⁸⁰⁹, sicut et in subiectis⁸¹⁰. Quadam die dixit familie⁸¹¹ sue: “Que verba audio?⁸¹² Aspiciate, qui venerunt ad locum nostrum!” Exierunt et viderunt duos fratres uterinos sibi satis notos et redeuntes dixerunt: „Hi⁸¹³ sunt duo fratres de hac terra, quos bene novimus.“ Tunc prophetissa mirabilis beata Ita gemens ait: „Ve, ve, illis et gravis michi dolor pro ipsis, quia alter alterum cito occidet.“ Quod ita rei probavit effectus⁸¹⁴, frater enim fratrem manibus suis occidit. Idem vero alligatus in vinculis a duce regionis ad mortem trudebatur. Sed Christi virgo Ita miserta est eius dicens: “Tristis erit miserabilis mater illorum, si hoc⁸¹⁵ modo⁸¹⁶ privata fuerit ambobus. Absit hoc! Nam et Filius Dei, quem diligit anima mea, non vult hunc perire in peccatis suis, sed superesse et servari ad veniam.” Post hec verba misit ad predictum ducem, rogans sibi reum dimitti. At ille misit eum ad ipsam per nuntios⁸¹⁷ dicens: “Solve eum, virgo Dei, et accipe in fidem tuam, si tibi bonum videtur. Et si quid peccaverit in regnum, tibi reputaverit⁸¹⁸. Tolle eum, et agat penitentiam!” Respondit sancta Ita: “Et si non continuo, tamen in vita sua satisfaciet Deo.” Quod ita factum est. Nam aliquanto tempore supersedit agere penitentiam, quam postea diligenter pergit, non coactus sed spontaneus, quemadmodum desideraverat⁸¹⁹ et optaverat propheticus felicitis Ite spiritus.

(28) His itaque transactis, magnum bellum commotum est genti Hua Conail a pluribus inimicis. Ipsa vero gens, presente matrona sua Ita, petivit per eam divini favoris auxilium contra maximam multitudinem adversariorum. Qua orante, commiserunt

⁸⁰³ penitentiam]* penitenciam *M*

⁸⁰⁴ indulgentiam]* indulgenciam *M*

⁸⁰⁵ transegissent] peregissent *Z*

⁸⁰⁶ licentia] leticia *H M*

⁸⁰⁷ in sua] ad sua

⁸⁰⁸ prophetia]* propheciam *M*

⁸⁰⁹ sancte Ite mirabilis apparuit in multis]* mirabilis in multis sancte Ite apparuit *Z*

⁸¹⁰ sicut et in subiectis] *om. Z*

⁸¹¹ familie] famule *A*

⁸¹² que verba audio] quid audio *Z*

⁸¹³ hi] hii *H Z*

⁸¹⁴ effectus] eventus *Z*

⁸¹⁵ hoc]* hec *H M om. Z VK setzt hec*

⁸¹⁶ modo] modo ipsa *Z*

⁸¹⁷ nuntios]* nuncios *M A*

⁸¹⁸ reputaverit]* reputabitur *A M computabitur Z reputaverit H in marg. –bitur VK setzt reputabitur und hat computabitur nicht*

⁸¹⁹ desideraverat]* desiderabat *M Z desiderat H VK hat desiderat nicht gefunden*

audacter prelium⁸²⁰ paucissimi contra plurimos, eisque partim fugatis, partim vulneratis seu prostratis victores reversi gratias retulerunt sancte Trinitati et beate Ite ipsius amatrici⁸²¹ et⁸²² invocatrici. Dulciter enim acclamaverat Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, quatenus eorum personalis Trinitas et substantialis⁸²³ unitas opem ferret genti benigne se recipienti et matronalem sibi honorificentiam⁸²⁴ inpendenti. Peracto autem bello, dixit uni de ministrantibus sibi⁸²⁵: “Perge, ubi bellum gestum est, et quere ibi⁸²⁶ illum⁸²⁷, qui promisit michi penitentiam agere et nondum egit. Et invenies eum in strage belli latitantem et vulneratum.” Miles enim erat, et in prima acie vulneratus est. Invenit igitur nuncius⁸²⁸, ut virgo predixerat, reduxitque ad ipsam. A qua benigne susceptus et a vulneribus suis sanatus, postmodum dignam penitentiam egit et ex hac vita feliciter discessit.

*sancta prophetia et sanctum opus beate virginis quomodo ovem perditam revocavit ad salutem*⁸²⁹

(29) Quodam die flebilem⁸³⁰ prophetiam⁸³¹ deprompsit virginibus suis dicens beata Ita⁸³²: “In hac hora maculatur ex animabus nostre societatis una. Ite et requirite, quam ovem rapiat lupo insidians e grege!” Cumque requisitum esset et non inventum esset⁸³³, collecta est omnis familia ad beatam Itam, exhibere volens innocentiam⁸³⁴ suam. Singulis autem negantibus et dicentibus: “Non ego commisi flagicium⁸³⁵ illud!” Etiam rea soror illa similiter pronunciavit. In quam spiritu prophetico invecata beata Ita ait: “Tu hodie in fornicatione⁸³⁶ coinquinata es⁸³⁷.” Illa vero nec penitens nec confessa, cum pollutionis sue discessit⁸³⁸ ignominia. Et per multa loca vagata, servituti mancipata est in regione Connactorum, et enixa est filiam. Post multum temporis dixit pia matrona familie sue: “Nostra soror quondam libera, modo ancilla est in domo cuiusdam magi in

⁸²⁰ prelium]* om. A H M VK setzt es nicht

⁸²¹ amatrici] matrici H M

⁸²² amatrici et]* om. Z

⁸²³ substantialis]* substancialis M

⁸²⁴ honorificentiam]* honorificenciam M

⁸²⁵ uni de ministrantibus sibi]* de ministrantibus uni sibi

⁸²⁶ ibi] om. Z

⁸²⁷ illum]* bellum M H VK om. H

⁸²⁸ nuncius] * nuntius Z

⁸²⁹ in marg. H

⁸³⁰ flebilem] felicem H M Z

⁸³¹ prophetiam] * propheciam M

⁸³² dicens beata Ita]* beata Ita dicens A

⁸³³ esset] om. A Z

⁸³⁴ innocentiam] * innocenciam M

⁸³⁵ flagicium] * flagitium Z H

⁸³⁶ fornicatione] * fornicacione M

⁸³⁷ es]* om. A H

⁸³⁸ discessit] om. Z

regione Connactorum. Que si modo⁸³⁹ libera foret, fideliter se per penitentiam melioraret.” His dictis, misit ad sanctam abbatem Brendanum habitantem in regione Connactorum, ut impetraret eidem sorori libertatem. Quod et fecit expetito rectore provincie. Que liberata venit una cum filia sua ad beatam Itam, benigneque et cum gaudio ab ea recepta permansit apud eam dignam agens penitentiam usque ad temporalis vite metam.

*mirabiles prophetie due de sua morte et alicuius sancti abbatis et mirabilis Deus in sanctis suis*⁸⁴⁰

(30) Post hec ipsa sancta mater confecta senio⁸⁴¹ meritis felicibus⁸⁴² plena⁸⁴³ convocavit ad se virgines suas, et tali narratione⁸⁴⁴ cepit prenuntiare⁸⁴⁵ imminentiam⁸⁴⁶ migrationis⁸⁴⁷ sue: “Abbas Cluan⁸⁴⁸ Meic Nois, Mac Nise, misit nuntios⁸⁴⁹, qui ferrent aquam benedictam a me abbati Enguso valde infirmato, sperantes ei sanitatem proventuram, si contigisset ei bibere aquam a me⁸⁵⁰ benedictam. Et ego quidem propter amovendam⁸⁵¹ nunciorum tristitiam benedicam illis aquam, et vos dicite illis me benedixisse aquam ipsam. Tamen antequam ipsi huc veniant, ego moriar, et antequam domum redeant, sanctus Engusus ad celum migrabit.” Summa veritas hec sicut omnia predicta eius vera fecit.

(31) Interea mortali infirmitate preventa, clerum et populum civitatis sue, que eam matronam meruit⁸⁵² accipere, cepit salutaribus affatibus ammonere et benedicere. Deinde confluente visitorum et visitatricum religiosa multitudine, celesti quoque milicia glorianter occurrente ad exequias felicis anime prudentissima et paratissima⁸⁵³ virgo in celesti thalamo coniuncta est Christo. Corpus autem sanctissimum divinis miraculis, que nec hodie disparent, glorificatum et vicinorum populorum confluentiis⁸⁵⁴ honorificatum, missarum quoque celebrationibus⁸⁵⁵ ac psalmodiarum modulationibus⁸⁵⁶

⁸³⁹ modo] *om.* A

⁸⁴⁰ *in marg.* H

⁸⁴¹ confecta senio] senio confecta Z

⁸⁴² meritis felicibus] felicibus meritis Z